UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO - ATA 002/2015

PÁGINA 1 DE 3
 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ICHI

ATA 002/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dez dias do mês de fevereiro de 2015, às 10h, na sala de reuniões do ICHI, Campus
Carreiros, foi realizada a reunião ordinária do Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da
Informação com a presença dos seguintes membros: Angela Teberga de Paula, Denise Maria
Maciel Leão, Dhion Carlos Hedlund, Jaciel Gustavo Kunz, Luciene Imes Baptista, Max Marcell
Oliveira da Silva, Vanessa dos Santos Moura, Vinícius Lisboa Nunes, Sabrina Simões Corrêa,
Maurício Garcia dos Santos e Tainara dos Santos. Angélica Corvello Schwalbe foi representada
por Elisângela Gorete Fantinel, Egeu Gomez Esteves foi representado por Augusto Duarte Faria,
Luiz Henrique Torres representou Juarez José Rodrigues Fuão, Daniel Porciúncula Prado
representou Júlia Silveira Matos, Susana Maria Veleda da Silva representou Simone Emiko Sato,
César Augusto Martins representou Solismar Fraga Martins, Letícia Langlois Oliveira esteve
representada por Fábio Dal Molin e Mateus de Moura Rodrigues esteve representado por Sérgio
Renato Lampert. Não estiveram presentes por motivo de férias Danilo Vicensotto Bernardo,
Derocina Alves Campos, José Alberione dos Reis, Jussemar Weiss Gonçalves, Leni Beatriz
Correia Collares. Justificaram a ausência Cassiane de Freitas Paixão e Jarbas Greque Acosta .
Não justificaram a ausência Gisele Vasconcelos Dziekaniak e Eder Bayer Maier. Ao iniciar a
reunião, a Diretora em exercício do Instituto de Ciências Humanas e da Informação, Prof.ª. Drª.
Denise Maria Maciel Leão deu as boas vindas aos participantes e agradeceu a presença de
todos. Na sequência iniciou a apresentação das Indicações que estiveram sob a sua
responsabilidade: 1) Indicações: a) Indicação 004/2015: Assunto: Inclusão da disciplina
História da Cultura Afro-Brasileira e Indígena no curso de Engenharia Mecânica Naval.
Relatório: A Direção do ICHI recebeu para análise e parecer o Memorando 37/2015 da Escola
de Engenharia solicitando a inclusão da disciplina História da Cultura Afro-Brasileira e Indígena
código 10653- 45h- 3 créditos caráter optativa para o curso de Engenharia Mecânica Naval.
Trata-se de disciplina optativa, ofertada nessa modalidade para outros cursos e a área de
História manifestou-se favoravelmente. Conclusão: Pelo exposto, a Direção indicou para
aprovação a inclusão da disciplina acima relacionada no curso de Engenharia Mecânica Naval.
Posto em votação a Indicação 004/2015 foi aprovada por unanimidade pelos Conselheiros.  b)
Indicação 005/2015: Assunto: Aprovação de Projeto e Relatório de Extensão. Relatório: A
Direção do ICHI recebeu para análise e parecer o Projeto e o Relatório de Extensão intitulado:
“5º Congresso Internacional de Turismo do Extremo Sul” evento coordenado pela Profa.
Priscila Gayer, do curso de Turismo. O referido relatório refere-se ao evento realizado de 01 de
setembro a 30 de novembro de 2014 em Santa Vitória do Palmar. Conclusão: Pelo exposto, a
Direção indicou para aprovação o Projeto e o Relatório de Extensão “5º Congresso Internacional
de Turismo do Extremo Sul”. Posto em votação os Conselheiros aprovaram por unanimidade a
Indicação 005/2015. Após a apresentação a Diretora Denise Maria Maciel Leão passou a
palavra para os representantes das Câmaras. 2) Câmara Administrativa: a) Parecer: 005/2015:
Assunto: Relatório de Afastamento integral para Doutorado Prof. Rodrigo Aquino de
Carvalho. Interessado: Prof. Rodrigo Aquino de Carvalho. Relator: Max Marcell Oliveira da Silva.
Relatório: A Câmara Administrativa do Pleno do Conselho do ICHI recebeu para análise e
parecer o pedido para afastamento do Professor Rodrigo Aquino de Carvalho, por aprovação na
seleção do Curso de Doutorado do Programa de Pós-graduação em Comunicação e Informação
da Universidade Federal do Rio Grande do Sul – UFRGS. No pedido foi anexado Requerimento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO - ATA 002/2015

PÁGINA 2 DE 3
 2

ao Conselho do ICHI, Formulário de Solicitação de Afastamento para realização de Pós-
Graduação – Docente, Declaração da Coordenadora do PPGCOM, onde ela enfatiza que para
estabelecer o vínculo deve ser realizada a matrícula no período de 23/02/2015 a 02/03/2015,
Projeto de Tese intitulada “Estrutura e Dinâmica da Pesquisa em Representação Descritiva No
Brasil, na Espanha, Nos Estados Unidos e na Inglaterra: Um Estudo Comparativo em periódicos
de 1985 a 2014.”, contendo 11 folhas, Carta de Solicitação de Afastamento enfatizando a
contribuição para a FURG, Termo de Compromisso por Afastamento de Servidor para
aperfeiçoar-se em instituição nacional ou estrangeira, Declaração de Tempo de Serviço de
próprio punho e Ata de reunião do Comitê Assessor do Curso Bacharelado em Biblioteconomia.
O relator indica ao interessado que de pronto solicite junto a PROGEP a Declaração de Tempo
de Serviço, como forma de acelerar a montagem do processo administrativo por hora pleiteado.
Voto do Relator: Fundamentação: De acordo com o expediente apresentado, o professor
Rodrigo Aquino de Carvalho deseja afastamento de três anos, a contar de março de 2015, de
suas funções na FURG, com ônus limitado, ou seja, mantida a remuneração do cargo, para
realização do curso de doutorado, a ser realizado na Universidade Federal do Rio Grande do
Sul – UFRGS. A referida solicitação baseia-se na Lei nº 8112/90, Lei nº 12.772 de 28 de
Dezembro de 2012, Deliberação nº 019/2008 de 20 de junho de 2008 do COEPE, Instrução
Normativa nº 03/2011 da PROPESP e o retorno as atividades pela Instrução Normativa 05/2011
da PROPESP. O presente processo apresenta os documentos necessários para sua aprovação,
onde consta a Ata nº 0008/2014 do Comitê Assessor de Biblioteconomia e no seu anexo a
previsão do professor Rodrigo Aquino, mas não consta previsto a necessidade de contratação
de substituto ou mecanismo de substituição das atividades docentes do requerente, como
preconiza a deliberação. Na Ata nº 021/2014 do Conselho do ICHI, aprova o Plano de
Capacitação de algumas áreas, entre elas o da área de Biblioteconomia e a Ata nº 001/2015
para as demais. Conclusão: O relator vota pela aprovação do processo de afastamento do Prof.
Rodrigo Aquino de Carvalho. Posto em votação o Parecer 004/2015, da Câmara Administrativa,
foi aprovado por unanimidade pelos Conselheiros. Na sequência a relatora Vanessa dos Santos
Moura apresentou os pareceres que estiveram sob a sua avaliação: 3) Câmara de Pesquisa: a)
Parecer: 004/2015: Relatório: A Câmara de Pesquisa do Conselho do ICHI recebeu, para
análise e parecer, o projeto intitulado “Indústria de pesca no Sul do Brasil: o uso do território por
empresas de enlatamento e congelamento de pescado”, sob responsabilidade do Prof. Dr.
César Augusto Ávila Martins. Voto da relatora: Fundamentação: A câmara de pesquisa recebeu
para análise e parecer relatório referente às atividades realizadas em 2014 no projeto de
pesquisa acima elencado. Trata-se de pesquisa que vem sendo desenvolvida sob
responsabilidade do Prof. Dr. César Ávila Martins.  Após a análise foi verificado que o projeto
está de acordo com os padrões da Universidade Federal do Rio Grande. Parecer: Tendo em
vista o exposto, votamos pela aprovação do projeto de pesquisa apresentado. Posto em votação
o Parecer 004/2015, da Câmara de Pesquisa foi aprovado por unanimidade. b) Parecer:
005/2015: A Câmara de Pesquisa do Conselho do ICHI recebeu, para análise e parecer, o
projeto intitulado “Indústria de pesca no Sul do Brasil: o uso do território por empresas de
enlatamento e congelamento de pescado (2015)”, sob responsabilidade do Prof. Dr. César
Augusto Ávila Martins. Voto da relatora: Fundamentação: A câmara de pesquisa recebeu para
análise e parecer solicitação de prorrogação do projeto de pesquisa acima elencado. Trata-se
de pesquisa que vem sendo desenvolvida sob responsabilidade do Prof. Dr. César Ávila Martins.
Conta com a participação de 02 docentes da própria IES, além de 01 servidor e 02 alunos da
graduação (todos da FURG). Ademais, há a participação de pessoal não pertencente à IES,
consistente em 03 docentes de outras Instituições e 01 membro da comunidade. Destaca-se
que o pedido veio devidamente instruído com documentação partida do CNPq (órgão
financiador da pesquisa), denominada Primeiro Termo Aditivo de Concessão e Aceitação de
Apoio Financeiro a Projeto Assinado Eletronicamente pelo Beneficiário em 15/02/2013, a dizer
da prorrogação da vigência do Termo de Concessão e Aceitação até 14 de fevereiro de 2016.
Ademais, houve a juntada de Plano de trabalho e execução orçamentária e da Justificativa para
a prorrogação. Após a análise foi verificado que o projeto está de acordo com os padrões da
Universidade Federal do Rio Grande. Parecer: Tendo em vista o exposto, votamos pela
aprovação do projeto de pesquisa apresentado. Após a apresentação o Parecer 005/2015 foi

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO - ATA 002/2015

PÁGINA 3 DE 3
 3

posto em votação e aprovado por todos os Conselheiros. 4) Assuntos Gerais: a) Acolhida
Cidadã 2015: Elisângela Gorete Fantinel comentou sobre a proposta da Acolhida Cidadã
destacando as três ações principais planejadas pela Direção: 1) Apresentação Institucional da
Direção do ICHI, 2) Lançamento da Campanha Árvore da Solidariedade e 3) Atividade da PRAE.
Apresentou também o cronograma e informou que, a exemplo do que foi realizado nos anos
anteriores, alguns cursos participarão das atividades proposta pela Direção no mesmo horário e
data a fim de otimizar o trabalho. Compartilhou com os Conselheiros os resultados da Ação da
Árvore da Solidariedade das edições de 2013 e de 2014. Destacou as principais ações e
resultados das doações que foram recebidas e solicitou aos servidores e aos representantes
discentes para que todos se mobilizassem e participassem das atividades a fim de garantir o
sucesso da Campanha e, especialmente, a possibilidade de fazer a diferença na vida das
pessoas. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pela senhora
Diretora e por mim, Elisângela Gorete Fantinel, secretária.

__________________________________________

Profª. Drª. Denise Maria Maciel Leão
Diretora do ICHI

__________________________________

Elisângela Gorete Fantinel
Secretária Geral